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KẾ HOẠCH  

Phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

năm 2025 trên địa bàn quận Tân Bình 

 

Thực hiện Kế hoạch số 584 /KH-BATGT-CATB ngày 09 tháng 02 năm 

2025 của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình về phát động phong trào thi đua 

yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025,  

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng Kế hoạch phát động 

"Phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông" năm 2025 trên 

địa bản quận như sau:  

1. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT) để triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề Năm 2025: “Hành trình an 

toàn, kiến tạo tương lai". Các tổ chức, cá nhân thi đua thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn được giao, phần đầu kéo giảm từ 5% - 10% số vụ, số người chết và 

số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2024; giảm tai nạn giao thông 

do nguyên nhân uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông, giảm tai 

nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, giảm tai nạn giao thông liên quan đến xe ô 

tô kinh doanh vận tải; tiếp tục kéo giảm tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến 

đường chính của quận.  

- Năng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham 

gia giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển 

phương tiện giao thông. Xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng.  

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng 

tạo của các tập thể, cá nhân, tạo động lực cho toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động tham gia công tác bảo đảm TTATGT, quyết tâm phần đầu, rèn 

luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp 

vụ, thực hiện tốt chủ đề "Hành trình an toàn, kiển tạo tương lai” gắn với các 

phong trào thi đua yêu nước do Thành phố, quận phát động.  

- Thông qua phát động thi đua kịp thời phát hiện biểu dương, khen thường, 

nhân rộng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua 

yêu nước, bảo đảm TTATGT năm 2025.  
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2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua được phát động thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô 

hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và điều kiện cụ thể của cơ quan, 

đơn vị, được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo công chức, viên chức và người 

lao động tham gia công tác bảo đảm TTATGT, tích cực hưởng ứng, thực hiện 

thường xuyên, đảm bảo hiệu quả.  

- Phong trào thi đua cần có sự phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền cũng như 

các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị với tinh thần “Đổi mới – sáng tạo, thi 

đua xây dựng Thành phố Hồ Chi Minh nói chung và quận Tân Bình nói riêng trở 

thành đô thị thông mình, hiện đại; đồng thời, thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 

2025 của Thảnh phố "Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết 

số 98/2023/QH15 của Quốc hội" gắn với phong trào thi đua xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền với phương châm hành động “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, 

sáng tạo, quyết liệt hành động, khát vọng phát triển".  

- Công tác thi đua, khen thường phải bảo đảm kịp thời, chính xác, công 

khai, công bằng, nhằm động viên tỉnh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích 

vật chất, tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao, tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đổi với công chức, viên chức và người 

lao động làm nhiệm vụ liên quan đảm bảo TTATGT.  

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai 

thực hiện các kế hoạch đã ban hành, như: Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 

08/4/2024 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn quận; Kế 

hoạch số 121/KH-UBND ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân quận về Triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 286-

KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn quận; Chỉ thị số 

22-CT/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường 

công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố; Công văn số 704-CV/QU 

ngày 22/02/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về tiếp tục tăng cường công tác 

quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận; Kế hoạch số 178/KH-BATGT ngày 

03/6/2022 về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai 



3 
 

đoạn 2021 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 

292/KH-UBND ngày 14/10/2022 về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao 

thông giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 370/KH-BATGT 

ngày 21/10/2024 về tổ chức tuyên truyền Luật trật tự, an toàn giao thông đường 

bộ số 36/2024/QH15 trên địa bản quận; Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 

05/12/2024 về triển khai Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bản 

quận; Kế hoạch về Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và 

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện 

giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực 

lượng chức năng trong xử lý vi phạm trên địa bản quận.... tăng cường công tác 

tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vì vi phạm trật tự mỹ quan, đô thị, 

trong đó có các tuyến đường cần tiếp tục tập trung chấn chỉnh, xử lý trong năm 

2025...  

2. Tập trung xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật và các quy 

định liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT, nhằm áp dụng kịp thời, hiệu quả 

các thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn, Lồng 

ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào các quy hoạch của của quận, quy hoạch sử 

dụng đất, xây dựng đô thị và các quy hoạch chuyên ngành về giao thông vận tải. 

3. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chỉ đánh giá kết quả, 

đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số, vận động, hướng dẫn việc 

lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động 

của cơ quan, đơn vị.  

4. Tập trung, tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp 

hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông, tổ chức tuyên tuyền, triển khai 

thực hiện Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 và Luật Trật tự, an toàn Giao thông 

đường bộ 36/2024/Q15 trên địa bàn quận, tổ chức phát động vận động công chức, 

viên chức và người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, 

chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông. Thực hiện nghiêm quy định 

đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, tuân thủ quy định tốc độ, không phóng 

nhanh, vượt ẩu, không chở quá số người quy định; “Đã uống rượu, bia - Không 

lái xe". Nâng cao ý thức trách nhiệm, tuân thủ các quy định pháp luật về giao 

thông của người dân.  

5. Phối hợp các sở ngành, đơn vị liên quan đấy nhanh tiến độ đầu tư, phát 

triển hệ thống hạ tầng giao thông công cộng trong đô thị, hạn chế phương tiện 
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giao thông cá nhân, tích cực tuyên truyền, vận động người dẫn sử dụng phương 

tiện công cộng, thân thiện với môi trường.  

6. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp công chức, viên chức và người 

lao động vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu 

hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý 

vi phạm theo Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.  

7. Tuyên truyền và phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật và nghiên cứu 

khoa học về bảo đảm TTATGT.  

8. Chỉ đạo nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc 

phục hậu quả TNGT, tập huấn kỹ năng sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế và người 

tham gia giao thông. 

9. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nâng 

cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, huy động sự tham 

gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị trong tổ chức phát động phong trào thi đua để mang lại hiệu quả 

thiết thực. Nâng cao chất lượng công tác khen thường, đảm bảo khen thưởng chính 

xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục nêu gương, chú trọng 

khen thưởng trong công tác bảo đảm TTATGT. Chủ động phát hiện, tuyên truyền 

nhân rộng, tổ chức tôn vinh, tạo điều kiện cho các gương người tốt, việc tốt, gương 

điển hình tiên tiến, các mô hình, giải pháp sáng tạo trong các phong trào thi đua 

yêu nước, bảo đảm TTATGT được giao lưu, học tập, nhằm tạo sự lan tỏa trên địa 

bàn quận.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện “Phong trào thi đua 

yêu nước, đảm bảo TTATGT năm 2025" tại cơ quan. 

- Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến 

toàn thể công chức của cơ quan.  

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện “Phong trào thi đua yêu nước, đảm bảo TTATGT năm 2025". 

- Gửi về Thường trực Ban ATGT quận (qua Đội Cảnh sát giao thông, trật 

tự - Công an quận, địa chỉ: 340 Hoàng Văn Thụ, Phường 4, quận Tân Bình) trước 

ngày 20/02/2025.  
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2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện “Phong trào thi đua 

yêu nước, đảm bảo TTATGT năm 2025" tại đơn vị. 

- Tuyên truyền, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua 

đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị; phát hiện, xây dựng, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người 

tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua.  

- Tổng hợp kết quả, gửi báo cáo Tổng kết phong trào và hồ sơ đề nghị khen 

thưởng về Ban An toàn giao thông quận khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch phát động "Phong trào thi đua yêu nước, bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông" năm 2025 trên địa bàn quận của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo quận Tân Bình./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an quận (Đội CSGTTT); 

- BLĐ, CC Phòng GDĐT; 

- Các CSGD (CL và NCL); 

- Lưu: VT, Tần.  

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh Khoa 
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